

Số: 130 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 09 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Bình Phước chuyển đổi số năm 2022

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-BKHĐT ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 377/QĐ-BTTTT ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về phê duyệt Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bình Phước về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 2816/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy định về chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Bình Phước chuyển đổi số năm 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số, Địa phương thông minh và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Bình Phước năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Bình Phước chuyển đổi số năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể (gọi tắt là doanh nghiệp) trên địa bàn tỉnh Bình Phước chuyển đổi số, góp phần nâng cao hiệu quả trong sản xuất, kinh doanh.

2. Yêu cầu

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan chủ động triển khai các nhiệm vụ được giao nghiêm túc, hiệu quả; hoàn thành kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh

Bình Phước chuyển đổi số đảm bảo mục tiêu của Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh chuyển đổi số năm 2022 đã ban hành.

II. NHIỆM VỤ VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nhiệm vụ

- Tuyên truyền cho doanh nghiệp tiếp cận kiến thức chuyển đổi số trong doanh nghiệp.

- Tất cả các sở, ban, ngành tỉnh; các tổ chức đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp Tổ chức Hội nghị, Hội thảo, các khóa đào tạo, tập huấn cho doanh nghiệp tiếp cận các sản phẩm công nghệ tiêu biểu áp dụng hiệu quả vào sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Tăng cường và đổi mới công tác truyền thông, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, giúp doanh nghiệp dễ tiếp cận thông tin, dễ tiếp cận công nghệ, đảm bảo tiết kiệm và đạt hiệu quả cao.

2. Nội dung hoạt động

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian	Số lượng
1	Hội nghị công bố Quyết định ban hành Quy định về chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Bình Phước chuyển đổi số năm 2021-2022 và Lễ ký kết bản ghi nhớ với đơn vị tài trợ (Tại Hội nghị các đơn vị tài trợ giới thiệu các sản phẩm công nghệ tiêu biểu áp dụng hiệu quả vào sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn tỉnh Bình Phước).	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Thông tin và Truyền thông; Đài PT-TH và Báo Bình Phước; 03 doanh nghiệp công nghệ là đơn vị tài trợ: VNPT Bình Phước, MISA, BKAV	01 buổi trong tháng 5/2022	1
2	Tổ chức đào tạo, tập huấn trực tiếp kết hợp trực tuyến tại các đơn vị đăng ký chọn làm điểm thực hiện chuyển đổi số (có thể ghép 03 đơn vị 01 lớp). Nội dung tập huấn tập trung giới thiệu các sản phẩm công nghệ thông tin, các công nghệ doanh nghiệp cần áp dụng vào sản xuất, kinh doanh.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	03 doanh nghiệp công nghệ là đơn vị tài trợ: VNPT Bình Phước, MISA, BKAV	Quý II, III, IV năm 2022	3

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian	Số lượng
3	Tổ chức truyền thông, tuyên truyền trực tiếp kết hợp trực tuyến giới thiệu các sản phẩm công nghệ tiêu biểu áp dụng hiệu quả vào sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn tỉnh Bình Phước.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Thông tin và Truyền thông; Đài PT-TH và Báo Bình Phước; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; tất cả các cơ quan nhà nước, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tỉnh	Quý II, III, IV năm 2022	
4	Tạo đĩa phim video ghi lại tất cả các công việc mà các sở, ban, ngành đã tham mưu cho tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả trong công tác hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhất là trong bối cảnh đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp đăng lên các trang thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành và cổng thông tin điện tử của tỉnh, cổng dịch vụ công của tỉnh.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ban, ngành; các tổ chức đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Phước		1
5	Tạo cuốn Sổ tay đăng ký doanh nghiệp điện tử nhằm hướng dẫn trình tự các bước tạo lập hồ sơ điện tử, đăng ký tài khoản điện tử và trình tự các bước nộp hồ sơ điện tử lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp. Tài liệu này sẽ đăng trên Cổng thông tin điện tử Bình Phước, Cổng dịch vụ công tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư và in đặt tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh để phát hành tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Thông tin và Truyền thông; Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Phước		1



III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh cụ thể, đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị liên quan tổ chức triển khai, thực hiện tốt Kế hoạch này. Đồng thời, thường xuyên báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện kế hoạch và đề xuất hướng xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh để UBND tỉnh điều chỉnh kế hoạch thực hiện cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo NQ 04;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các doanh nghiệp viễn thông;
- LĐVP, các phòng, Trung tâm;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Trần Tuệ Hiền

